- Fulcrum postquam feci, missus sum lugubrium
- 110 Carminum cantator, ut cana avis.
Verba tantum et species nocturna
Somniorum nocturnorum,
Tremula tantum, sed tamen prompta sum,
O liberi, liberi patre
- 115 Carentes, o senex,
Tuque, mater infelix, quae
Maritum, qui est in domo Plutonis,
Gemis.
Ne defatigetis pedem et lenta membra,
- 120 Tanquam ad saxeam rupem coniugatos
Equos emittentes, tanquam
Onus gestans equi currum trahentis,
Apprehende me manibus et veste,
- 125 Ubi deficit imbecille pedis vestigium.
Senex senem gesta,
In labore iuventutis,
Cui iuvenilia simul arma hastae
Iuveni olim aderant, celeberrimae
- 130 Non patriae dedecus.
Videte, ut truces isti patris similes
Oculorum fulgores sunt.
Infortunium certe non est relictum a liberis,
Neque periiit gratia.
- 135 O Graecia, auxiliares
Quales perdes,
Cum his privaberis.
Sed video dominum huius terrae
Lycum esse prope hanc domum¹⁵⁾.

15) *Chor.* Sublimia — domum. (vs. 107—139.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. Sublimia atria, et antiqua
Cubilia circum baculis
Nisum ponens, accersitus sum lugubrium
Luctuum cantator, veluti cana avis,
Verba tantum, et visio noctu apparens
Nocturni somni,
Tremula tantum, sed tamen animo lubenti.
O filii, filii patre
Carentes. O senex,
Tuque misera mater, quae
Eum, qui est Plutonis in aedibus, maritum
ingemiscis.
Ne offendatis pedem, graviusque membra,
Tanquam ad saxosam
Rupem, coniugatum
Equum emittentes, tanquam
Onus gestans in curru trahentis equi,
Apprehende manum et vestes.
Cuius deficit pedis languidus gressus,
Senex senem deducito.
Olim inter aequalium labores
Cui arma hastae recentes
Iuveni aderant olim, inctyrtissimae
Patriae non opprobria,
Videte patris quod acres hi assimiles

140 *Lyc.* Herculis patrem et uxorem,
Si convenit, interrogo: et convenit, si quidem
dominus

Vester sum, interrogare, quae volo.
Quamdiu quaeritis vitam prorogare?
Quam vero spem aut quod auxilium
Videtis, ne moriamini?

145 Au patrem horum iacentem apud Plutonem
Venturum creditis? ita praeter dignitatem
Luctum tollitis, si mori vos oporteat.

Tu quidem spargens per Graeciam inanem
fabulam,
Quod particeps tui coniugii Iupiter Herculem
genuerit;

150 Tu vero, quod praestantissimi viri uxor vo-
cata sis¹⁶⁾.

Quid tandem praeclari gestum est a tuo ma-
rito,

Quod palustrem Hydram interfectam perdidit?
Aut Nemeam feram? quam retibus captam
Strangulatione brachiorum se interfecisse dicit.

155 Quibus autem rebus certatis? an propter
ista

Non oportet mori liberos Herculis?

„Qui habuit existimationem fortitudinis, cum
nihil esset,

„In certamine ferarum, alioqui non fortis.

„Qui nunquam clypeum habuit in sinistra
manu,

160 „Neque venit prope hastam; sed arcum
habens,

„Ignavissimum armorum genus, ad fugam pa-
ratus erat.

„At viri fortitudinis indicium est non arcus,

„Sed qui manens adspicit, et vicissim intuetur

„Hastae velocis sulcum, in acie constitutus.

165 Habet autem factum meum, o senex, non
impudentiam,

Sed cautionem; scio enim, cum interfecerim

Creontem, patrem huius, et regnum habeam,

Quos vos educatis, ultores meos

Oculorum nitores.

Ipsam certe infortunium non abest a filiis,
Neque abest gratia.

O Graecia, auxiliatores

Quales quales amittens,

Istis privaberis.

Sed adspicio enim huius dominum terrae,

Lycum praesentem has domos prope,

Herculis patrem et uxorem.

16) vocata sis] sic Editt. recent.; Ed. 1562. vocata es.

MELANTH. OPER. VOL. XVIII.

Relinquendos non esse, qui de factis supplicium
exigant¹⁷⁾.

170 *Am.* Iupiter defendat ipse partes suas.

Quod vero ad me pertinet, mihi tu, o Hercu-
les, curae es,

Et verbis huius stultitiam de te

Ostendam; neque enim committendum est, ut
male audias.

Primum igitur nefanda (inter nefanda enim

175 Herculi a te obiectam timiditatem esse ar-
bitror)¹⁸⁾

Testimonio Deorum amovere a te oportet.

Interrogo autem Iovis fulmen et curram,

In quo stans, terra natis

Gigantibus, lateribus infigans volucra tela,

180 Gloriose cum Diis triumphavit.

Quadrupes Centaurorum genus vitiosum,

Ad Pholoen profectus, o pessime rex,

Interroga, quemnam virum praestantissimum
iudicent,

An non filium meum, quem tu dicis videri
esse^{18a)}.

17) *Lyc.* Herculis — exigant. (vs. 140 — 169.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Lyc. An convenit me, interrogo; licet autem, quoniam
dominus

Vester constitutus sum, interrogare, quae volo?

Quousque quaeritis producere vitam?

Quam spem auxiliumque respicitis, quo minus moria-
mini?

Num apud Plutonem patrem horum qui est,

Creditis venturum? ita ultra meritum

Luctum producitis, quandoquidem mori vos necessa-
est.

Tu quidem per Graeciam iactans verba inania,

Quod rivalis tuus Iupiter genuerit filium;

Tu vero, quod optimi viri diceris uxor.

Quid adeo magnum tuo patratum est a marito,

Hydram palustrem si perdidit interiticius?

Aut Nemeam belluam? quam laqueis capiens

Manuum dicit suffocationibus interfecisse.

Istis periculo vos subducitis? horumne gratia

Herculis filios non mori convenit?

„Qui adeptus est opinionem (nil existens) fortitudinis,
Ferarum in proelio, caeterum nihil fortis.

„Qui nunquam habuit clypeum ad sinistram manum,

„Neque venit hastam prope, sed arcum habens,

„Ignavissima arma, ad fugam promptus erat.

„Viri vero indicium, non arcus auimositatis,

„Sed qui manens adspicitque et e regione adspicit

„Hastae velocis ictum, constitutus in acie.

Habet vero meum factum non impudentiam, senex,

Sed prudentiam; conscius enim sum, interfecisse

Creontem, patrem huius, et thronos possidens.

Non igitur enutritis hisce, ultores meos

Volo reliquisse anteactorum poenam.

18) H. I. in Ed. 1562. nota marg.: Plutarch. Catone Utic.
[Plut. vita Catonis c. 52., ubi hi duo vs. 174 sq. laudantur.]

18a) videri esse.] sic Ed. 1562.; Editt. recent.: videri tan-
tum fortem esse.

- 185 Et si quis quaerat Dirphen¹⁹⁾ Abantidem,
 quae te nutritiv,
 Certe non te ea laudaverit; non est enim locus,
 in quo
 Aliquid praeclari gesseris, ut testem accipere
 patriam possis.
 Inventum autem sapientissimum, pharetram
 et arcum
 Reprehendis, nunc me audiens sapiens fias²⁰⁾.
 190 Vir armatus servus est armorum,
 Et quando qui simul in acie stant, non sunt
 strenui,
 „Ipse quoque occumbit propter timiditatem
 eorum, qui ei adstant.
 Et ubi fregerit hastam, non potest a corpore
 Mortem depellere, vires solum habens.
 195 Qui vero manum habet, quae bene iacu-
 letur,
 Unum habet optimum, quod multa tela emit-
 tens
 In alios, suum corpus defendit a morte;
 Et procul stans, hostes ulciscitur,
 Vulnerans non videntes caecis telis.
 200 Neque dat corpus hostibus,
 Sed est in loco tuto. Illud autem in pugna
 Sapientissimum est, laedendum hostes
 Servare corpus non obnoxium fortunae.
 Haec oratio contrariam tuae
 205 Sententiam habet de rebus propositis.
 Verum liberos hosce cur vis occidere?
 Quid tibi fecerunt? Una in re te sapientem
 existimo,

19) Dirphen] sic (= Eurip. *Διρφήν*) Editt. 1558. et recent.;
 Ed. 1562. Dirceu.

20) *Am.* Iupiter — sapiens fias. (vs. 170 — 189.)] sic Ed.
 1562.; Ed. 1558.:

Am. Sui quidem Iupiter defendat partes
 Filii; quod vero ad me, o Hercules, mihi curae est,
 Dictis insignem huius stultitiam pro te
 Coarguere; male enim te non permittendum audire.
 Primum itaque nefanda (inter nefanda enim
 Tuam aestimo timiditatem, Hercules)
 Testibus Diis, convenit me amovere abs te.
 Iovis fulmen vero interrogo, currusque,
 Quos conscendens, ipsis terrae natis
 Gigantibus, lateribus volatiles adaptasset sagittas.
 Ipsam victoriam cum Diis celebravit.
 Quadrupedem iniuriosam Centaurorum sobolem,
 Ad Pholoën profectus, o pessime rex,
 Interroga, quem virum optimum iudicaverint,
 An non filium meum, quem tu ais esse visum?
 Dirphenque interrogans, quae te educavit, Abantidem,
 Non certe laudaverit; „non est enim, ubi
 „Strenue quid agens, testem accipias patriam.
 Sapientissimum vero inventum, sagittariam armaturam
 Reprehendis: audiens nunc itaque a me, sapiens fias.

- Quod posteros optimorum virorum, cum ipse
 malus sis,
 Metuis; sed hoc nobis est grave,
 210 Si propter tuam timiditatem morientur,
 Quod aequum erat, ut a nobis, qui meliores
 sumus, tibi contingeret,
 Si Iupiter iustum erga vos animum haberet²¹⁾.
 Quod si igitur tu imperium huius terrae vis
 habere,
 Concede nobis, et egrediamur ex hac terra in
 exilium.
 215 Nequaquam vero vim facies, aut patieris
 gravia,
 Cum flatus Dei mutatus fuerit.
 Proh!
 O terra Cadmi (ad te enim venio
 Verba conviciatoria renuntians),
 Itaene opem fertis Herculi et liberis eius?
 220 Qui solus pugna cum omnibus Minyis con-
 gressus
 Fecit, ut Thebae libero oculo cernerent,
 Neque Graeciam laudo, neque sustinebo un-
 quam
 Tacens, pessimam experiens in filium meum,
 Quam oportebat pueris istis ignem, hastas,
 arma
 225 Ferre ac venire, ut pro marinis purgatio-
 nibus
 Et terrae, gratiam laborum referrent.
 Haec vobis, o liberi, neque Thebanorum ci-
 vitas

21) Vir armatus — haberet. (vs. 190 — 212.)] sic Ed. 1562.;
 Ed. 1558.:

„Vir armatus gravi armatura, servus est armorum.
 „Et qui in eodem ordine sunt, existentibus non stre-
 nuis,

„Ipse occumbit timiditate eorum, qui prope sunt.
 „Ubique fregerit hastam, non habet a corpore
 „Mortem ut depellat, habens vires quamvis.
 „Quotquot vero sagittis manum habent certam,
 „Unum certe hoc optimum, innumeras sagittas mit-
 tens

„Aliis, suum corpus servat, ne oppetat.
 „Eminus autem stans, hostes ulciscitur,
 „Caecis cernentes vulnerans sagittis,
 „Corpusque non exhibet hostibus;
 „Verum in tuto est. Illud vero in pugna
 „Sapientissimum est, hostes laedentem,
 „Servare corpus, ne incidat in grassantes.
 Sermones quidem hi, tuis contrariam
 Sententiam habent de re proposita.
 Pueros vero cur istos occidere vis?

„Quid tibi fecerunt? in qua re existimem sapientem,
 „Si optimorum filios, ipse existens malus,
 „Times? Sed hoc tamen nobis grave,
 „Si ignaviam tuam moriendum est propter.
 „Quod aequum erat te a nobis praestantioribus pati,
 „Si Iupiter aequum haberet erga nos animum.

- Neque Graecia praestat; ad me vero amicum
imbecillum
Respicitis, qui nihil sum praeter strepitum
linguae.
- 230 Defecerunt enim vires, quas prius habui,
Senectute autem tremula membra, et evanidum
robur.
- Quod si essem iuvenis, et adhuc compos cor-
poris,
Arrepta hasta flavum huius capillum
Cruentarem, ut ultra Atlanticos
- 235 Terminos metu fugeret meam hastam²²).
*Chor.*²³) An non occasiones dicendi boni
Homines habent, etiamsi tardus sit aliquis ad
dicendum?
- Lyc.*²⁴) Tu dicito contra nos verba, quibus mu-
nitus es.
- Ego vero tibi pro tuo sermone malefaciam.
- 240 Age alios ad Heliconem, alios ad valles Par-
nassi
Ire et secare iubeo sylvestres quercuum
Truncos; postquam vero in urbem intulerunt,
Circa aram cumulantes utrinque constructa
ligna,
Incendite ea, et cremate corpora
- 245 Omnium; et videant, quod non mortuus²⁵)

22) Quod si — hastam. (vs. 213—235.)] sic Ed. 1562.;
Ed. 1558.:

Quod si habere huius sceptratae terrae ipse vis,
Sine nos exules egredi terram.
„Vim vero facies nequaquam, aut patieris maiorem.
„Cum fortunae tibi status permutatus fuerit.

Hen.

O terra Cadmi, etenim ad te devenio,
Verba probrosa convicians.

Tali modo fertis opem Herculi, filiisque?

Qui unus Minyis cum omnibus pugna congressus,

Thebis fecit lucem liberam videre.

Neque Graeciam laudo, neque sustinebo unquam
Tacens, pessimam experiens erga filium meum,

Quam conveniebat pueris istis, ignem, hastas, arma
Ferentem, venire marinas propter pestes

Terraeque in retributionem. quarum laboravit gratia.

Haec vero non, o filii, vobis, neque Thebana civitas.

Neque Graecia praestat; sed ad me imbecillum amicum

Respicitis, nihil existentem, nisi linguae strepitum.

Robur enim defecit, quod ante habuimus.

Senectute vero tremula membra, et evanidum robur.

Si vero essem iuvenisque, et adhuc corporis potens,

Arrepta hasta huiusce flavas comas

Cruentassem, ita ut Atlanticos ultra

Fugeret terminos prae timiditate mea [*pro*: meam] hastam.

23) *Chor.*] sic Editt. recent.; in Editt. 1558., 1562. aequae ac
in Ed. Basil. 1551. deest.

24) *Lyc.*] sic Editt. 1558. et recentt. aequae ac Ed. Basil.
1551.; in Ed. 1562. deest.

25) mortuus] huic voci in marg. Ed. 1562. additur inter-
pretamentum: Creon.

- Imperat huic terrae, sed ego nunc.
Vos autem senes, qui adversarii meae
Sententiae estis, non solum lugete
Liberos Herculis, verum etiam familiae vestrae
- 250 Calamitates, quando aliquid patietur, ut re-
cordemini
Vos servos esse meae tyrannidis²⁶).
Chor. O partus terrae, quos Mars seminavit
olim,
Nudans amplas genas Draconis,
Non sceptrata gestamina dextrae manus
- 255 Tolletis, et viri huius impium caput
Cruentabitis? qui cum non sit Thebanus,
Dominus est ignavissimus iuvenum advena.
Verum non imperabis mihi unquam laetus,
Neque quae ego multo labore manibus meis
comparavi,
- 260 Habebis; sed aliens, unde venisti, ibi
Iniuriam facias. Nam me vivente nunquam
occides
Liberos Herculis: non tam procul terram
Subter latet ille relictis liberis.
Nam tu quidem in terram veniens eam perdi-
disti.

- 265 Ille vero cum profuerit ei, non consequitur
praemia.
Deinde multa facio ego, amicos meos
Beneficiis afficiens mortuos, ubi amicis maxime
opus est.
O dextra manus, quam cupis sumere hastam,
Sed per imbecillitatem amisisti opportunitatem:
- 270 Alioqui te compescuissem, qui me servum
appellas,
Et Thebas has gloriose incoleremus,
In quibus tu laetaris; neque enim recte sapit
civitas

26) An non — tyrannidis. (vs. 236—251.)] sic Ed. 1562.;
Ed. 1558.:

„An non occasiones dicendi praestantes

„Mortalium habent, etsi tardus quis fuerit ad dicen-
dum?

Lyc. Tu quidem dicito in nos, quibus abundas dictis:
Ego vero faciam tibi pro dictis male.

Age, alii quidem ad Heliconem, alii Parnassi ad valles

Abscindant iube profecti sylvestres quercus

Truncos: postquam vero altraxerint, ad urbem

Aram circumstruentes, utrinque constructa ligna

Accendite, ipsorumque comburite corpora

Omnium, ut sciant, quod non mortuos

Imperet terrae huic; sed ego nunc in praesentia.

Vos vero senes, meae contrarii

Sententiae existentes, non solum lugetis

Herculeanos filios, verum et domos,

Calamitatem ubi acceperint aliquam; meminertis vero,

Servi quod sitis meae tyrannidis.

- Seditione laborans et malis consiliis.
 Nunquam enim alias te dominum habuisset²⁷⁾.
 275 *Meg.* Laudo senes; amicorum enim gratia,
 Amicos iram iustam habere convenit.
 Sed propter nos irati dominis
 Nihil patiamini; sed meam, Amphitryo,
 Sententiam audi, si quid tibi videar dicere.
 280 Equidem liberos amo; quomodo enim non
 amarem,
 Quae pepererim, quae enixa sum? et morte
 Miseram iudico; et necessitati
 Qui resistit, eum hominem stultum existimo.
 Nos autem quando mori necesse est, mori con-
 venit,
 285 Ne igni consumpti, hostibus risum
 Moveamus: quid mihi videtur morte ipsa maius
 malum.
 Etenim debemus multam honestatem domus
 tueri.
 Te cepit opinio celebris hastae²⁸⁾;
 Quare non est ferendum, ut moriaris prae
 timiditate;
 290 Meus vero generosus maritus sine teste etiam
 indicat,
 Quod non velit liberos suos liberare
 Malam famam adeptos; nam generosi
 Male audiunt apud hostes pro liberis.
 Mihi non est repudianda imitatio viri²⁹⁾.

27) *Chor.* O partus — habuisset. (vs. 252 — 274.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. O terrae exercitus, quos Mars seminat olim,
 Amplas draconis vacuans maxillas,
 Non sceptris manus dextrae statumina
 Tollitis? et huius viri impium caput
 Cruentatis? qui non Thebanus existens,
 Imperium obtinet pessimus iuvenum, advena existens?
 Sed non mei tu dominaberis laetus unquam,
 Neque quae elaboravi multa ego patrans manu,
 Habebis. Sed male abiens unde venisti, illic
 Petulans sis; me enim vivente non interficies unquam
 Herculis filios; non osque adeo terram
 Infra ille occidatur desertis filiis,
 Quoniam tu quidem terram hanc perdidisti;
 Ille vero cum auxerit, meritum non consequitur.
 Et deinde faciam egregie ego, amicis meis
 „Mortuis benefaciens, ubi amicis maxime opus est.
 O dextra manus, ut desideras apprehendere hastam,
 Sed per imbecillitatem fortunam amisisti,
 Quoniam te compescerem, servum appellentem me,
 Et has Thebas gloriose incoleremus,
 Quibus tu insultas. „Non enim recte sapit civitas,
 „Seditione laborans, et malis consulationibus.
 Non enim unquam te dominum accepisset.

28) Te cepit — hastae;] haec in marg. Ed. 1562. sic explicantur: habitus es pro forti.

29) *Meg.* Laudo — viri. (vs. 275 — 294.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

- 295 Verum considera, quomodo spem tuam
 existimem.
 An putas filium tuum a terra venturum?
 Quis mortuorum ex inferis rediit?
 Sed etiamsi verbis hunc placaremus,
 Minime convenit virum stultum hostem fugere;
 300 Sapientibus vero et honeste educatis cedere
 convenit.
 Facilius enim pudorem iniiciens bonum aliquid
 consequare.
 Sed venit mihi ian: in mentem: si deprecando
 impetraremus
 Exilia liberorum horum: tamen id quoque mi-
 serum est,
 Salutem miserabili cum paupertate adipisci,
 305 „Quia amici fugiunt vultum hospitum,
 „Unum diem solum iucundum adspectum habere
 dicunt.
 Ausis nobiscum mortem oppetere, quae tamen
 te manet.
 Obtestor te per tuam ingenuitatem, o senex.
 „Quicumque incidit in calamitates divinitus,
 310 „Confidens est; sed audacia illa stulta est.
 „Nullus enim, ne Deus quidem, faciet, ne fiat
 id, quod opus est³⁰⁾.
Chor. Si quis valentibus meis brachiis

Meg. O senes laudo. „Amicos enim propter
 „Iras iustas amicos habere convenit.
 Nostri sed gratia dominis irati,
 Potiamini nihil; meam vero, Amphitryo,
 Sententiam audi, si quid tibi videor dicere.
 Ego amo quidem liberos; quidni enim amarem.
 Quae pepererim, quae enixa sum? et mori
 Miserum puto. „Necessitati vero
 „Qui obnititur, laevum existimo hominem.
 „Nos vero quoniam oportet mori, mori convenit,
 „Non igne ambusti hostibus risum
 „Exhibentes, quod mihi ipsa morte maius malum.
 Debemus enim multam dominibus honestatem.
 Te quidem existimatio cepit gloriosa rei bellicae,
 Itaque non tolerabile per timiditatem mori.
 Mens vero absque teste gloriosus maritus,
 Qui hosce filios nollet servari
 Famam malam adeptos. „Generosi enim
 „Male audiunt apud hostes, propter filios.
 Mihi que imitatio viri non repudianda.

30) Verum — opus est. (vs. 295 — 311.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Sed considerato tuam spem, quatenus colligo.
 Venturum existimas filium tuum sub terra?
 „Et quis mortuorum reversus est a Plutone?
 Verum ut sermonibus eum molliamus,
 „Minime fugere improbum virum hostem convenit.
 „Sapientibus vero cedere, et educatis honeste.
 „Facilius enim per verecundiam monens, grata effe-
 ceris.
 Modo vero in animum venit, si deprecando impetra-
 remus
 Exilia filiorum horum. „Verum etiam hoc miserum.
 „Paupertate cum miserabili acquirere salutem.

Iniuriam faceret, facile cessasset.

Nunc nihil sumus, tuum est porro considerare,

315 Amphitryo, qua ratione pellas hanc calamitatem.

Am. Non timiditas neque desiderium vitae
Prohibet, quin moriar, sed volo filii
Liberos servare, alioqui impossibilia viderer
amare.

Ecce adest collum hoc ensi,

320 Ut pungatur, occidatur³¹), paratus sum in
exilium ire³²):

Unam nobis ut hanc gratiam, o rex, des, precamur,

Interficiens me et miseram hanc ante pueros,
Ne liberos intueamur, spectaculum impium,
Morientes et vocantes matrem,

325 Et patrem patris; reliqua vero, si lubet,
Facies: non habemus auxilium, quo minus
moriatur.

Meg. Et ego te supplex rogo, ut addas gratiae
gratiam,

Et ambobus unus gratum facias dupliciter.
Concede mihi, ut filio addere possim ornatum
mortuorum,

330 Aperta ianna; nunc enim exclusi sumus:
Saltem haec consequantur ex aedibus patris³³).

Lycus. Erunt haec; dico ministris, ut aperiant claustra,

„Quoniam hospitem vultum fugiunt amici,
„Unum diem gratum adspectum habere aiunt solum.
Audeto nobiscum mortem, quae manet te nihilominus.
Provocamus ingenuitatem, o senex, tuam.
„Qui a Diis sunt etenim, quicumque perferre conatur
casus,
„Fortis est; sed fortitudo haec caret prudentia.
„Quod enim factum opus est, nullus Deorum non efficit unquam.

31) occidatur] sic scripsi; Ed. 1562. occideretur; Editt. recent.: caedatur.

32) paratus sum in exitum ire] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. exire ex patria (= Ed. Basil. 1551. *ἔναι πάρος ἄπο*); Editt. recent. *ἔναι πάρος ἄπο* — ut de saxo deturbetur.

33) *Chor.* Si quis — patris. (vs. 312—331.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558:

Chor. Si quidem valentibus meis brachiis
Esset aliquis contumeliosus, facile compesceretur.
Iam vero nihil sumus: tuum ergo, exinde considerare,
Quomodo propulses fortunas, o Amphitryo.

Am. Non timiditas, neque vitae amor
Mori prohibet me, sed filio volo
Servare filios; alias impossibilia viderer expetere.

Ecce adest hoc gladio iugulum
Ferire, trucidare, exire ex patria.
Unam vero nobis des gratiam, o rex, oramus.
Occide me et hanc miseram ante filios,
Ne filios adspiciamus (impium spectaculum)
Morientes, et invocantes matrem,
Patrisque patrem; caetera vero, si cupis,
Age; non enim robur habemus, quo minus moriamur.

Ornemini introeuntes, non invidio peplis^{33a}).

Ubi ornatum corporibus applicaveritis,

335 Veniam ad vos, mersurus sub terram inferorum.

Meg. O liberi, sequimini matrem misero pede
In domum paternam, in qua facultates
Alii tenent, nomen nobis adhuc restat.

Am. O Iupiter, frustra ergo te rivalem habui,
340 Frustra etiam filii templum vocabamus.

Tu vero minor es amicus, quam videaris.

Virtute te supero Deum magnum ego mortalis.
Neque enim prodidi liberos Herculis.

Tu clam uoveras venire in meum thalamum,
345 Accipiens³¹) alienum lectum nemine concedente;

At non novisti servare tuos amicos,
Aut Deus es stultus, aut non es iustus³⁵).

[*Strophe 1.*]

Chor. Lugubrem felici
Voce Phoebus sonat

350 Sonoram citharam
Pulsans aureo plectro.

Ego vero in terrae et inferorum caliginem
Ingressum filium, sive Iovis ipsum dixerō,
Sive Amphitryonis filium,

355 Celebrare laborum coronam
Laudibus volo.

„Virtutes fortium laborum

„Sunt decus mortuis.

Ac primum quidem nemus Iovis

Meg. Et ego te oro gratiae addere gratiam,
Ut ambobus tu unus praestes bistariam.
Ornatum concede mihi filio addere funerum;
Domo aperta nunc enim excludimur;
Sed ut haec sortiantur de facultate patris.

33a) n. invidio peplis.] sic Ed. 1562.; Editt. recent.: n. invidio *robis* vestes.

34) Accipiens] sic Ed. 1562.; Editt. recent.: Occupans.

35) *Lyc.* Erunt — iustus. (vs. 332—347.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Lyc. Erunt haec: aperire claustra famulis dico.
Ornamini, intro profecti, non invidio peplis.
Ubi vero ornatum circumposueritis corporibus,
Veniam ad vos inferae immotaturus telluri.

Meg. O filii, sequimini miseram matris pedem
Paternum ad atrium, ubi facultatum
Alii potiuntur, nomen vero restat vobis adhuc.

Am. O Iupiter, frustra sane corrivalem te habui.
Frustra etiam filii sane templum celebravimus.
Tu utique eras deterior, quam credebatur esse amicus.

Virtute te supero, mortalis existens, Deum magnum.
Filios enim non prodidi Herculis.

Tu vero ad cubilia quidem occultus novisti venire.
Aliena coniugia concedente nemine accipiens;
Servare autem tuos nescis amicos.

Rigidus quispiam es Deus, aut iniquus es.

360 Liberavit leone.

Tectus autem est incendio
Torquens caput flavum in tergum
Terribili rictu bestiae³⁶).

[*Antistrophe 1.*]

Et montivagorum ac agrestium

365 Centaurorum genus olim
Vulneravit letalibus telis,
Interficiens volucris sagittis.
Novit hoc Peneus, qui pulchros vortices habet,
Et longa camporum sterilia arva,

370 Et ancillae ad Pelium montem,
Et qui prope Homolam habitant
Inter pinus, unde manus
Armantes, terram Thessalorum
Equitatu domabant,

375 Et habentem aureum caput
Cervam maculosam,
Praedatricem sylvestrem,
Occidens, spectaculum venatorium,
Dianam³⁷) delectat³⁸).

36) *Chor.* Lugubrem — bestiae. (vs. 348 — 363.) sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. Cautum lugubrem quidem felici
Cantione accinit Phoebus,
Pulchre souautem citharam
Pulsans plectro aureo.
Ego vero, qui sub terra inferorumque ad caliginem
Profectus est, filium sive Iovis ipsum dixero,
Sive Amphitryonis filium,
Celebrare secundum series laborum
Honorifica laudatione volo.
„Fortium enim virtutes laborum
„Mortuis decus sunt.
Primum quidem Iovis sylvam
Vacnavit leone.
Flava pelle vero amictus est,
Flavum caput cum in tergum retorsisset
Vasto rictu belluae.

37) Dianam] sic Ed. 1562.; Ed. Basil. 1551. h. l. habet lectionem *Olvoá tiv*³, ad quam spectat Xylandri annotatio in marg. Ed. 1562. h. l. adscripta: „*Olvoá.* vox mendosa; alter legit *Olvlá.* Oeneus rex fuit Aetolorum.“ Hanc lectionem exprimit Ed. 1558.: Oenea quendam. Edit. recent. exhibent *Olvoá tiv* — Oinoatidem [i. e. Dianam, quae in Oencë, agri Argivi urbe, colitur].

38) Et montivagorum — delectat. (vs. 364 — 379.) sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Et monticulorum [*pro:* monticularum] agrestium
Centaurorum sobolem olim
Vulneravit arcibus cruentis
Interficiens alatis iaculis.
Conscius est Peneus, qui pulchros habet gurgites,
Longaque arva camporum sterilia,
Et Peliaci incolae,
Vicinique Homotes habitantes
Inter piceas, unde manus
Armantes terram Thessalorum
Equitationibus vastabant.

[*Strophe 2.*]

380 Et ascendit quadrigam,
Et frenis domuit equos
Diomedis, qui ad letalia praesepia
Sine frenis raptabant

385 Cruentos cibos genis, gaudiis * viros³⁹) vorantibus, mensam difficilem praebentes.

Trans argento fluentem autem
Hebrum traiecit eos in littus,
Laborans iussu regis Mycenaei.
Apud hoc littus Peliacum,

390 Ad portas Anauri,
Cygnum hospitem interfectorem
Perdidit telis Amphanaeas⁴⁰)
Habitatorem inhospitem⁴¹).

[*Antistrophe 2.*]

Et ad puellas musicas

395 Venit in aulam Hesperiam,
Et ab aureis ramis poma ferentem
Fructum manu decerpiturus,
Dracone rubente tergo,
Qui locum inaccessum circum
Vario giro custodiebat

400 Interfecto. Et maris
Sinum ingressus est, mortalibus
Miserias faciens remis.
Et sub mediam
Sedem agitat manus

405 Atlantis domum accedens:

Et aurem caput habentem
Capream, vario dorso praeditam,
Vastatricem venatorum,
Interficiens, venatorum spectaculum,
Oenea quendam exhilarat.

39) virus] Ed. 1562. mendo typogr.: vivos.

40) Amphanaeas] huic nomini in marg. Ed. 1562. adiecta est annotatio: „Quid sit hoc, nondum assequor.“ Ed. 1558. amphareis; Barn.: Amphanaeae *regionis*.

41) Et ascendit — inhospitem. (vs. 380 — 393.) sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Quadrigasque ascendit,
Et frenis domuit equos
Diomedis, quae cruentis praesepibus
Effrenatae dilaniabant,
Cruentos cibos suis maxillis,
Pugnis clamoris inhospitales.
Trans vero argentifium
Hebrum traiecit, laborem
Mecaeo [*pro:* Mycenaeo] laborans domino;
Et Peliacum littus,
Anauri iuxta hostia.
Cygnum vero, hospitem interfectorem,
Sagittis interfecit amphareis,
Habitatorem inhumanum.

Et tulit sidereas domos
Fortitudine divina⁴²).

[Strophe 3.]

- Et ad exercitum equestrem Amazonum
Circa Maeotim fluminosam
410 Ivit per fluctus Euxinos paludis.
Quem non ex Graecia
Coetum amicorum colligens,
Ad puellas Martias peplorum
Auream ad vestem,
415 Ad perniciosam venationem balthei?
Graecia accepit pulchra
Spolia puellae barbarae,
Et servantur Mycenis.
Et innumera⁴³) capita habentem
420 Canem clamosum Lernae
Hydrum igni delevit,
Et telis percudit
Tricorporem, quibus
Occidit pastorem Erythiae⁴⁴).

42) Et ad — divina. (vs. 394—407.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Cantatricesque ad virgines
Venit, Hesperiam ad aulam,
Aureis ab ramis poma ferentem
Manu fructum destringens,
Dracone habente fulvum dorsum,
Qui inaccessibile iuxta ramum
Ramus custodiebat,
Interfecto, marinosque maris
Secessus ingressus est, mortatibus
Columnis insignitos faciens remigatione.
Coelique sub mediam
Sustulit manus sedem.
Atlantis domum accedens.
Stelliferasque sustinuit domos
Sua fortitudine, Deorum.

43) innumera] Ed. 1562. male disiunctim: in numera.

44) pastorem Erythiae.] his in marg. Ed. 1562. additum est nomen eius: „Geryonem.” — Et ad — Erythiae. (vs. 498—424.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Equestremque Amazonum exercitum,
Maeotim circa fluminosam
Ivit per Euxinum mare,
Quemnam non a Graecia
Exercitum congregans amicorum.
Virginis bellicosae peplorum
Anreum ad amictum,
Balthei ad perniciosas praedas.
Inclita vero Graecia accepit
Barbarae puellae spolia,
Et servat Mycenis.
Et mille capita habentem,
Clamosum canem Lernae,
Hydrum igne combussit,
Iaculisque circumdedit,
Tricorporem quibus
Interfecit pastorem Erythiae.

[Antistrophe 3.]

- 425 Atque aliorum cursuum praemia fortunato
Confert, Lachrymosum
Ad Plutonem labore postremo navigavit,
Ut miser finiret
Vitam, neque rediit.
430 Domus autem sine amicis est.
Hanc vero sine reditu liberorum
Charontis navis expectat
Finem vitae impiam,
Iniustam; in tuas manus
435 Respicit corpus praesentis.
Quod si ego pubescerem viribus,
Et hastam in pugna vibrare possem,
Et Thebanorum coaevi:
Adessem liberis
440 Vi. Nunc autem deest
Mihī felix iuventus.
Sed video hos mortuorum
Vestitum habere,
Filios magni aliquando
445 Antea Herculis, et charam uxorem
Trahentem catenatis pedibus
Liberos et senem patrem Herculis.
Me miserum,
Non possum continere lachrymantium
450 Oculorum senilium fontes⁴⁵).

45) Atque — fontes. (vs. 425—450.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Cursuumque aliorum monumenta felicia
Peragravit. Lachrymosum
Navigavit ad Plutonem, laborum finem,
Ubi defunctus est miser
Vita, nec reversus est.
Tecta vero carent amicis.
Hanc autem non reducem suis liberis
Charontis manet in nave [pro: navis],
Vitae viam impiam,
Iniustam, ad tuas vero manus
Respicit corpus praesentis.
Quod si ego viribus pubescerem,
Hastamque vibrarem in pugna,
Thebanorumque coetanei,
Liberis utique adessem
Auxilio. Sed nunc deficio
Secundum felicem pubertatem.
Sed adspicio enim hos mortuorum
Indumentum habentes,
Istos magni olim filios
Antea Herculis, uxoremque charam
Iuxta se catenatis pedibus trahentem
Liberos, et senem patrem Herculis.
Me miserum,
Lachrymas quoniam nequeo continere
Seniles oculorum amplius fontes.

[*Megara, Amphitryo, Hercules,
Chorus.*]

- Meg.* Age, quis sacerdos, quis mactator miserorum,
Aut miserae meae animae occisor,
Ut ducat paratas hasce victimas ad inferos?
O liberi, ducimur non pulchra pocula mortuorum
- 455 Una senes et iuvenes et matres.
O fatum miserum meum et liberorum.
Hos, quos postremum video oculis,
Peperi vos; hostibus vero educavi,
Ut vos iniuria afficiant, et laetentur et perdant.
- 460 Heu admodum sane spes meam opinionem delusit,
Quam ex patris vestri sermone olim speravi.
Tibi enim pater moriens Argos tribuebat,
Eras autem habitaturus in aedibus Eurysthei,
Imperium habens fertilis Pelasgiae.
- 465 Et stola bestiae circumdedisti caput tuum,
Leonis scilicet, qua ipse armatus erat⁴⁶⁾.
Tu vero rex eras Thebarum, quae currus amant,
Possidens meos campos haereditarios.
Sic persuasum erat patri tuo.
- 470 Et in tuam dextram, quo in defensione usus es,
Lignum tradebat, fallax donum Daedali.
Tibi autem eam, quam olim demonstravit longe iaculantibus
Telis, Oechaliam daturum se promisit.
Tres vero vos triplici regno
- 475 Pater muniebat, elatus magnitudine animi.
Ego autem deligebam sponsas,

46) *Meg.* Age — erat. (vs. 451 — 466.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Meg. Age, quis sacerdos, quis victimarius horum infelicium.

Aut quis miserae meae animae occisor?
Paratae ut ducuntur victimae ad Plutonem haec.
O filii, ducimur copula indigna funerum,
Simul senes, et iuvenes, et matres.
O fatum infelix, meumque et filiorum,
Hos, quos ultimo oculis aspicio,
Peperi quidem vos, sed hostibus educavi
Ad ignominiam, et ludibrium ac perditionem.
Eheu, certe multum me ab opinione excenserunt spes,
Quam patris vestri ex sermone olim speravi.
Tibi quidem Argos legaverat mortuus pater,
Eurysthei veru inhabitaturus eras aedes,
Fructuosae imperium obtinens Pelasgiae.
Vestitumque belluae circumponchas tuo capiti
Leonis, qua ipse armabatur.

Contrahens affinitates e terra Atheniensium
Et Sparta et Thebis: ut religantes rudentes⁴⁷⁾
Retinaculis vitam haberetis beatam.

- 480 Haec sunt evanida; fortuna vero mutata
Dedit vobis sponsas Parcas, quas habeatis,
Mihî autem lachrymas, lavacrum; me miseram⁴⁸⁾.
- Avus autem hic praebet convivium nuptiale,
Plutonem socerum iudicans, et affinem patris.
- 485 Heu me, quemnam vestrum primum aut quem ultimum
Ad pectus admovebo? cui adhibebo os?
Quem complectar? quomodo, ut aridas alas habens
Apis, ex omnibus conferam luctus?
Et in unum conferens, uberes lachrymas edam?
- 490 O charissime, si quis modo exaudit
Mortuorum apud Plutonem, tibi haec, Hercules, dico:
Moritur pater tuus, et liberi; pereo autem ego,
Quae antea felix ab hominibus propter te vocabar.
- Opem feras, veni, et umbra mihi appareas;
- 495 Satis enim superque eris nobis, ubi veneris.
Nam sunt ignavi contra te, qui tuos liberos occidunt⁴⁹⁾.

47) rudentes] huic voci in marg. Ed. 1562. Xylander adscripsit annotationem: „καλῶς. malle m καλῶς. ut esset: ut vestris navibus bene subductis, hoc est: rebus vestris optime et in tranquillo constitutis.”

48) Tu vero — miseram. (vs. 467 — 492.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Tu vero eras Thebanorum currus amantium rex,
Haereditatem integram meam terrae possidens.
Sic persuasum habuit pater tuus.
In dextram vero tuam, auxiliatricem
Clavam demittebat, Daedali fallax donum.
Tibi vero, quam vastavit porro iaculantibus olim
Telis, daturum Oechaliam promisit.
Tres vero existentes, triplici imperio
Pater muniebat, magna spirans ob fortitudinem.
Ego vero uxores deligebam ex optimis,
Affinitates contrahens ex Atheniensium terra,
Spartaeque, Thebisque, ut amectentes funes
Rudentibus vitam haberetis felicem.
Et ista causa; permutata enim fortuna,
Sponsas quidem habere vobis Parcas dedit,
Mihî vero lachrymas lavacra; me miseram.

49) Avus — occidunt. (vs. 483 — 496)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Avus vero celebrat nuptias hic,
Plutonem aestimans socerum, ex affinitate patris.
Eheu, quem vestrum primum, aut quem ultimum
Pectori applicabo? cui admovebo os?
Cuius capiam? quomodo veluti flava
Apis conferre possum ex omnibus luctus?
In unum vero conferens uberes dem lachrymas?

Am. Tu, mulier, ea perages, quae ad inferos pertinent.

Ego te, o Iupiter, manus ad coelum tendens
Compello, ut liberis, si quid eos iuvare

500 Velis, opem feras, et quidem forte non iurabis;

Quamquam saepe vocatus es, frustra laboro.
Mori, ut apparet, necesse est.

Verum, o senes, „brevis est haec vita:

„Hanc quam iucundissime transigatis,

505 „A die ad noctem non dolentes.

„Adeo tempus non novit^{49a}) spes

„Servare; suum vero negotium curans, avolat.

„Videte me, qui suspiciendus eram hominibus

„Praeclare vivens; et fortuna haec mihi eripuit,

510 „Sicut ala ad aerem volans uno die.

„Divitiae vero magnae et gloria, haud scio, cuinam

„Stabiles sint. Valete; virum enim amicum

Postremum nunc, o vos aequales, vidistis⁵⁰).

Meg. Ehem.

O senex, videone mea charissima? aut quid dicam?

515 *Am.* Nescio, filia, et me stupor tenet.

Meg. Hic est, quem audiebamus infra terram esse,

Nisi in luce somnium aliquod videmus.

Quid loquar? quale somnium video consternata?

O charissime, si quis vocem exaudit Mortalium apud Plutonium, tibi haec, o Hercules, dico. Moritur pater tuus, et filii; pereo autem ego, Quae antea beata propter te vocabar mortalibus. Fer opem, adsis, et umbra appareto mihi. Satis namque veniens superque fueris tu. Ignavi enim contra te, qui filios interficiunt tuos.

49a) non novit] sic Editt. recent. (= Eurip. *ὄψ ἐπιστάται*; Ed. 1558. nescit); Ed. 1562. mendo typogr.: non novit.

50) *Am.* Tu — vidistis. (vs. 497—513.) sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Am. Tu quidem funebria ornata fac mulier, Ego vero te, o Iupiter, manus ad coelum tendens Compello, liberis, si quid hos adjuvare Vis, ferre opem, quoniam mox nullam feres. Quamvis vocatus es saepe, frustra laboro. Mori enim, ut apparet, necesse est.

Sed, o senes, „brevis quidem haec vita.

Hanc vero ut suavissime transigatis,

Ex die ad noctem nulla tristitia affecti.

„Quoniam spes quidem tempus nescit

„Servare: hoc sui gratia qui affectat, frustratur.

„Adspicite me, qui etiam conspicuus mortalibus,

„Praeclara peragens, et me deiecit fortuna

„Veluti plumam ad aethera una die.

„Sed divitiae magnae, et gloria, nescio cui

„Stabiles sint. Valete; verum enim amicum

„Ultimo nunc, o aequales, videtis.

Non est alius ille quam tuus filius, o senex.

520 Huc, o liberi, suspendite vos a paterna tunica.

Ite, festinate, ne dimittatis: quoniam Iove Servatore nihil hic vobis est inferior.

Herc. Salve, o domus, tuque vestibulum domus meae,

Quam libens te adspicio, postquam in lucem veni.

525 Hem? quid rei est? video liberos ante domum

Coronatos capita ornatu mortuorum,

Et meam uxorem in turba virorum,

Et patrem lachrymantem ob aliquam calamitatem.

Age prope hos stans interrogabo:

530 Mulier, quae res nova accidit domui?

Meg. O charissime vir, o lumen patri veniens, Venis, salvus es, opportune veniens ad amicos⁵¹).

Herc. Quid ais? in quem tumultum venimus, pater?

Meg. Perimus; tu vero, senex, veniam des mihi,

535 Si praeripui, quae te loqui ad hunc conveniebat.

Mulieres enim quodammodo magis sunt viris miserabiliores.

Et liberi mei mortui sunt, et ego perii.

Herc. O Apollo, quo exordio incipis sermonem?

Meg. Perierunt fratres, et pater meus senex.

540 *Herc.* Quid ais? quid fecit, aut qualem hastam expertus?

51) *Meg.* Ehem — amicos. (vs. 514—532.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Meg. Ehem.

O senex, video mea charissima? aut quid dicam?

Am. Nescio, o filia, stupor vero et me tenet.

Meg. Hic est, quem subter terra audivimus,

„Nisi somnium in luce quoddam videmus.

Quid loquar? qualia somnia deficiens video?

Non est hic alius nisi tuus filius, o senex.

Huc, o filii, pendeatis paternis a vestibis.

Ite, accelerate, ne dimittatis, quoniam Iove

„Servatore vobis nihil est hic inferior.

Herc. O salve atrium, et vestibula laris meae,

Quam libens te adspexi, ad superos reversus.

Ehem, quid rei? filios video ante domum

Ornatu funebri capite coronatos,

Turbaque in virorum meam uxorem,

Patremque lachrymantem ob calamitatem quandam.

Age, interrogabo istos prope constitutus.

Uxor, quid novum venit domibus usui?

Meg. O charissime virorum, o lumen veniens patri,

Ades, servatus es, ad periculum veniens amicis.

Meg. Inclytus Lycus, dominus terrae, ipsos perdidit.

Herc. Utrum occurrens armis, an concitata terra seditione?

Meg. Seditione regnum Cadmi tenet, quod septem portas habet.

Herc. Quid ad te et senem pervenit hic terror?

545 *Meg.* Interfecturus erat patrem et me et liberos.

Herc. Quid ais? an metuens meos liberos pupillos?

Meg. Ne quando ulciscantur mortem Creontis.

Herc. Ornatus vero iste vestium quis est, vestium, quae mortuis destinatae?

Meg. Induti sumus amictu mortis.

550 *Herc.* Et per vim moriebamini? o me miserum.

Meg. Amicis orbi; te vero⁵²⁾ mortuum audiebamus.

Herc. Unde autem ad vos pervenit haec desperatio?

Meg. Eurysthei nuntii nuntiaverunt ista⁵³⁾.

Herc. Sed quare reliquistis domum et meos lares?

555 *Meg.* Vi pater eiectus est e lecto strato.

Herc. An non pudet ipsum contumelia afficere senem?

Meg. Pudor procul habitat ab illa dea⁵⁴⁾.

52) te vero] sic (= Eurip. σὲ δὲ) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. tenere.

53) *Herc.* Quid ais? — ista. (vs. 533 — 553.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Herc. Quid ais? quam in turbam venimus, pater?

Meg. Perimus. Tu vero, senex, ignosce mihi, si praecepui. quae te loqui ad hunc conveniebat.

..Feminae enim quodammodo magis miserabiles maribus. Et mei perierunt filii, perii etiam ipsa.

Herc. O Apollo, quibus prooemiis incipis sermonem?

Meg. Oppetierunt fratres, et pater meus senex.

Herc. Quem ais? quid faciens? aut bellum quod incidens?

Meg. Lycus ipsos inclytus terrae rex peremit.

Herc. Armis congressus, aut dissidente terra?

Meg. Ex seditione Cadmi septem portas habens occupat imperium.

Herc. Quid igitur ad te et senem pervenit metus?

Meg. Interficere vult patrem, et me, et liberos.

Herc. Quid ais? metuens pupillos meos?

Meg. Ne quando Creontis mortem ulciscantur.

Herc. Ornatus vero vestrum [pro: vestium] quis inferorum?

Meg. Mortis huic iam amicti sumus amictum.

Herc. Et per vim moriemini? o infelix ego.

Meg. Amicis privati, te vero mortuum audivimus.

Herc. Unde vero ad vos haec pervenit desperatio?

Meg. Eurysthei nuntii annuntiarunt haec.

54) ab illa dea] his in marg. Ed. 1562. adiecta est explicatio: id est, a vi.

Herc. Adeone absens carui amicis?

Meg. „Ecqui sunt homines amici calamitoso?

560 *Herc.* Proelia vero, quae contra Minyas sustinui, expuerunt?

Meg. „Calamitas, ut dicam iterum, est sine amicis.

Herc. Non abiicitis Plutonis istum amictum a coma,

Et lucem adspicietis, inferorum tenebrarum⁵⁵⁾
Gratas vicissitudines oculis cernentes?

565 Ego vero (nunc enim opus est meae manus),

Primum vado, et evertam domum

Novi tyranni; caput autem impium abscisum

Abiiciam canibus dilacerandum; quosunque vero Thebanos

Malos deprehendero, cum beneficiis a me sunt affecti,

570 Armis hisce victricibus subigam.

Alios dissipans alatis sagittis

Caede mortuorum implebo totum Ismenum,

Et limpida aqua Dircae cruentabitur.

Etenim cui me magis quam uxori opitulari convenit,

575 Et liberis et seni? valeant labores.

Frustra enim prae his perfecit eos.

Et convenit me pro istis, si quidem illi pro patre,

Defendentem mori, aut quid dicemus honestum
Pugnare cum hydra et leone,

580 Missum ab Eurystheo? et non a meis liberis

Mortem depellam? non quidem Hercules

Victoriosus diceret, ut antea.

„Iustum est, ut parentes adiuvent liberos,

„Et patrem senem, et participem nuptiarum⁵⁶⁾.

55) inferorum tenebrarum] sic Ed. 1562.; Editt. recentt.: infernarum tenebrarum (= Eurip. τοῦ κάτω σκότους).

56) *Herc.* Sed quare — nuptiarum. (vs. 554 — 584.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Herc. Cur vero reliquistis domum, laresque meos?

Meg. Per vim, pater quidem eiectus strato ex molli.

Herc. „Neque habuit pudorem, senem ignominia afficere?

Meg. „Pudor enim hinc habitat divinus procul.

Herc. „Sic vero absentes carebamus amicis?

Meg. Amici sunt vero infelici quinam?

Herc. Proelia vero contra Minyas, quae subii, neglexerunt?

Meg. caret amicis (ut iterum tibi dicam) infelicitas.

Herc. Quin abiicitis Plutonis hos amictus a capite?

Et lumen suspicitis pro infernis tenebris.

Gratas vicissitudines oculis adspicientes?

Ego vero, nunc enim meae opus est manus,

Primo quidem ibo, et diruam domos

Novorum tyrannorum; caput vero impium abscindens,

585 *Am.* Tuum est, o fili, amicis esse amicum,
Et inimicos odisse. Sed ne nimium festines.

Herc. Quid vero in his, o pater, citius fit,
quam conveniat?

Am. Multos pauperes, sed qui sermone divites
Videntur esse, auxiliarios habet rex,

590 Qui seditionem concitarunt, qui perdidit
civitatem

Propter rapinas proximorum⁵⁷), res autem
familiaris

Sumptibus profusa est, et otio periit.

Visus es accedens ad urbem; postquam vero
iussus es, vide,

Ne congregatis inimicis praeter opinionem tuam
pereas.

595 *Herc.* Non est mihi curae, etiamsi tota me
civitas viderit.

Cum autem vidissem avem quandam in loco
inauspicato,

Intellexi aliquam calamitatem incidisse in do-
mum.

Itaque de industria clam ingressus sum terram.

Am. Recte accedens nunc saluta lares,

600 Et paternis aedibus da tuum conspectum, ut
videant.

Ipsae enim veniet tuam uxorem et liberos

Tractaturus, interfecturus, et me una macta-
turus rex.

Manenti tibi domi, omnia erunt expedita,

Et lucrum facies tua securitate, et urbem tuam

605 Non prius turbaveris, quam hoc bene feceris,
o fili⁵⁸).

Proiciam canibus tractionem. Thebanorum vero quot-
quot

Ingratos deprehendo, bene affectos a me,

Victricibus istis armis subigam.

Reliquos vero alatis dissipans telis.

Mortuorum totum Ismenum implebo caede.

Dircesque latices limpidi eruantabuntur.

Cui enim me opem ferre potius quam uxori convenit.

Et filiis, et seni? Valeant labores.

Frustra enim eos prae iis confeci.

Nam convenit me pro istis (si quidem hi pro patre)

Mori pugnantes; aut quid dicendum egregium.

Cum hydra quidem congressum proelio, leoneque,

Eurysthei ductibus, sed pro meis liberis

Non amoliar mortem? non sane Hercules

Victoriosus, ut antea, dicar.

„Aequum est, parentes adiuvare liberos.

„Patremque senem, et participem nuptiarum.

57) H. l. in Ed. 1562. nota marg.: Seditionum causa.

58) *Am.* Tuum — o fili. (vs. 585—605.)] sic Ed. 1562.: Ed.
1558.:

Am. „Tuum quidem est, o fili, amicis esse amicum,

„Et inimica odisse; sed ne festines nimis.

Herc. Faciam ista; recte enim dixisti: vado
intra domum.

Ex longo intervallo vero rediens ex sole caren-
tibus recessibus

Subter puellam Plutonis, non negligam

Primum Deos domesticos alloqui.

610 *Am.* Verene venisti in domum Plutonis, o
fili?

Herc. Et quidem belluam tricipitem in lucem
duxi.

Am. Pugna victum, an munere Deae?

Herc. Pugna; fortunatus autem fui, qui viderim
sacra sacerdotum.

Am. Estne in aedibus Eurysthei bellua?

615 *Herc.* Nemus Cereris et civitas Hermion ipsam
habet.

Am. An non scit Eurystheus te rediisse in terram?

Herc. Non scit; veni, ut scirem prius, quo-
modo se hic res haberent.

Am. Quomodo autem tandem fuisti sub terra?

Herc. Reducens Theseum cunctatus sum, o
pater.

620 *Am.* Ubi is est? utrum ixit in solum terrae
patriae⁵⁹)?

Herc. Quid vero fit in istis citius quam oporteat,
pater?

Am. Multos pauperes, divites vero sermone

Visos esse, auxiliares rex habet,

Qui seditionem moverunt, et perdidit rempublicam,

Propter direptionem proximorum; res vero familiaris

Sumptibus periit, dilapsa ob inertiam.

Visus es accedens civitatem; postquam vero visus es,
vide,

Inimicos congregans, ne praeter opinionem cadas.

Herc. Curae est nihil, etsi me tota vidisset civitas.

Avem vero cum vidissem quandam non in auspiciis
sedibus,

Cognovi calamitatem quandam in domum incidisse:

Itaque ex consulto tacitus ingressus sum terram.

Am. Recte procedens nunc, et salutatio Vestam,

Et da paternis aedibus tuum vultum adspicere.

Veniet enim ipse, tuam uxorem et liberos

Tractaturus, interfecturus, et me iugulaturus rex.

Manenti vero hoc in loco omnia tibi fient.

Et securitate frueris, civitatemque tuam

Non prius turbaveris, quam haec bene posueris, o fili.
59) in solum terrae patriae?] his in marg. Ed. 1562. ad-
scriptum est nomen: Athenas. — *Herc.* Faciam — patriae?
(vs. 606—621.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Herc. Faciam haec; recte enim dixisti, ibo intra domos.

Tandem vero reversus ex opacis recessibus

Plutonis puellae infernalis, non negligam

Deos alloqui primum domesticos.

Am. Venisti enim re vera ad domos Plutonis, o fili?

Herc. Et belluam ad superos tricipitem duxi.

Am. Pugna superans, aut Deae ex dono?

Herc. Proelio, sacerdotum infernalium sacra feliciter
adspexi.

Am. Num in domo est Eurysthei bellua?

Herc. Hecates ipsum lucus, Hermionque habet op-
pidum.

Herc. Ivit Athenas, gaudens se fugisse ex locis
subterraneis.

Sed sequimini patrem, o liberi, in domum.

Melior ingressus quam egressus

Vobis^{59a)} est; verum fiduciam sumite,

625 Et non amplius exhauriantur flumina oculorum;

Tuque, mea uxor, animum recipe,

Et desine metuere, et dimitte meas vestes;

Non enim sum alatus, neque fugiam amicos.

Ah non dimittunt hi, sed suspendunt se a
vestibus⁶⁰⁾.

630 Tanto magis huc accessistis in ipso articulo
periculi.

Accipiam sane manibus, tanquam scaphulas

Traham veluti navis; neque enim recuso

Curare liberos. „Omnes homines aequales in
hoc sunt.

„Et praestantes homines amant liberos,

635 „Et contempti; opibus differunt:

Habent alii, alii non; sed omnes amant suos
liberos⁶¹⁾.

[*Strophe 1.*]

Chor. „Iuventus mihi gratum

„Onus, senectus vero semper

„Gravior scopulis Aetnae

640 „Supra caput iacet^{61a)},

Am. Neque scit Eurystheus, te supra terram rediisse?

Herc. Non novit, profectus, quae hic aguntur, ut scirem prius.

Am. Tempus vero quomodo tantum fuisti sub terra?

Herc. Thesea ad superos duceus, moram traxi in Plutonis, o pater.

Am. Et ubi est? num ad terrae patriae ivit solum?

59a) Vobis] sic (= Eurip. *ὑμῶν*) Editt. 1558. et recent.; Ed. 1562. Nobis.

60) vestibus.] sic Editt. recent. (= Eurip. *πέπλων*); Ed. 1562. mendo typogr.: restibus. (Ed. 1558. *peplis*).

61) *Herc.* Ivit — liberos. (vs. 621 — 636.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Herc. Abiit Athenas, ab inferis lubens fugiens.

Sed eia sequimini, o filii, in domum patrem,

„Laetiores certe introitus quam exitus

„Adsunt vobis; sed fiduciam sumite,

Et lachrymas ex oculis non amplius edite.

Tuque, o uxor mea, animum recipe,

Aque trepidatione cessa, et dimitte meas vestes.

Non enim alatus sum, neque effugiam amicos.

A, hi vero non dimittunt, sed implicantur peplis.

„Tantum magis sic veniretis in novaculae [*pro*: novaculam].

Traham accipiens sane scaphulas manibus,

Navis vero quasi attraham; etenim non abnuo

Obsequium filiorum. „Omnes res hominum pares sunt.

Amant liberos, quique praestantes sunt mortalium,

Quique obscuri; pecuniarum autem expetentes alii

Sunt, alii vero non; „omne vero amat liberos genus.

61a) iacet] sic (= Eurip. *κείται*) Barn., Musgr.; Ed. 1562. iaces.

„Palpebras tenebricoso

„Velo tegens.

„Non mihi neque Asiatici

„Regni opes sint,

645 „Neque donum auri plenam

„Acciperem pro iuventute,

„Quae pulcherrima in divitiis,

„Pulcherrima in paupertate.

„Molestam vero et letalem senectutem

650 „Odi; sub fluctus

„Abeat. Utinam nunquam

„Ad aedes hominum et civitates

„Veniret; sed in aere semper

„Ferretur alis⁶²⁾.

[*Antistrophe 1.*]

655 „Si prudentiam haberent Dii

„Et providentiam erga homines,

„Haberent hi geminam inventutem,

„Manifestum signum

„Virtutis, quibus

660 „Adesset, et mortales ad

„Splendores solis iterum

„Irent geminas vias;

„Sed ignobiles simplicem

„Haberent vitae modum.

665 Atque ad hunc modum, et malos

Et bonos cognoscere

Aequum esset, sicut in nubibus stellarum

Numerus est nautis.

Nunc autem nulla est a Diis nota

670 „Certa bonorum et malorum.

„Sed voluntata quaedam vita

„Auget solum divitias⁶³⁾.

62) *Chor.* Inventus — alis. (vs. 637 — 654.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. „Ipsa iuventa mihi gratum

„Pondus, sed senecta semper

„Gravius Aetnae scopulis

„Capiti imminens,

„Oculorum tenebricosum

„Amictum obtegens.

„Non mihi neque Asiatici

„Regni divitiae sint,

„Non auri domus plena,

„Pro ipsa iuventute.

„Quae pulcherrima quidem in divitiis.

„Pulcherrima autem in paupertate.

„Sed triste letaleque senium

„Odi; per fluctus vero

„Pereat; neque unquam debet

„Mortalium ad domos et civitates

„Redire, sed per aethera semper

„Alis feratur.

63) Si prudentiam — divitias. (vs. 655 — 672.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

[Strophe 2.]

- Non cessabo gratias
Musis miscere
- 675 Iucundissima coniunctione.
Utinam vivam in bonis studiis,
Et semper sim in coronis⁶⁴).
Adhuc vetus cantator
Canit Mnemosynam⁶⁵).
- 680 Adhuc Herculis
Egregias victorias canam,
Tum^{65a}) apud Bacchum largitorem vini,
Tum^{65a}) apud chelyos septem fides habentis
Cantum et tibiam Libycam.
- 685 Nondum deseram
Musas, quae me adinixerunt choro.
- [Antistrophe 2.]
- Paeana Deliades
Cantant circa portas,
Felicem filiam Latonae,
- 690 In gyrum ducentes pulchram choream.
Paeanas autem in tua aula
Sicut cygnus senex cantor
Ex canis genis
Sonabo; bonitas vero
- 695 Hymnorum est,
Filius Iovis, nobilitatem
Longe superans,
Qui labore tuo tranquillam
Vitam fecit hominibus,
- 700 Deletis terribilibus belluis⁶⁶).

„Quod si Diis esset prudentia.
„Et sapientia apud homines,
„Geminam sane iuventam attulisset.
„Manifestam notam
„Virtutis, quibus
„Adfuerit, et mortales
„Ad splendores iterum solis
„Duplices utique ivissem [pro: ivissent] cursus.
„Sed ignobilitas simplicem
„Haberet vitae modum.
Et hac nota et improbos
Cognoscere, et bonos,
Aequum esset, veluti in nubibus astrorum
Nantis numeratio existit.
„Nunc vero nullus index ex Diis
„Bonis neque malis certus,
„Verum fraude utens quaedam vita
„Divitias tantum comparat.

64) coronis] haec vox in marg. Ed. 1562. explicatur: con-
viviis.

65) Mnemosynam] huic ibid. adscripta sunt verba: matrem
Musarum.

65a) Tum — Tum] sic Editt. recent. (= Eurip. τε — τε;
Ed. 1558. Et — Et); Ed. 1562. Tu — Tu

66) Non cessabo — belluis. (vs. 673 — 700.)] sic Ed. 1562.;
Ed. 1558.:

[Lycus, Amphitryo, Iris, Lyssa,
Chorus.]

- Lycus. In tempore extra domum egrediens
Amphitryo,
Tempus iam longum est, ex quo vestibus
Et monumentis mortuorum ornatis corpus.
Sed age, liberos et uxorem Herculis
- 705 Iube extra has aedes apparere,
Quia promisistis vos ultro morituros.
Am. O rex, insectaris me miserum,
Ad iniuriam aliam iniuriam addis, supra hoc,
quod meos mori oportet;
Quibus rebus conveniebat te mediocriter, etiamsi
dominus es, studere.
- 710 Sed quando cogis nos mori,
Necesse est boni consulere; facienda vero, quae
tibi videntur.
- Lyc.⁶⁷) Ubinam est Megara? ubi proles filii
Alcmenae?
- Am. Videtur mihi, quantum foris stans possum
coniicere, —
- Lyc. Quid coniicis?
- 715 Am. Supplicem sedere ad sanctas fossas laris.
Lyc. Frustra supplicat, ut conservet vitam.
Am. Et frustra vocat mortuum.

Non desistam gratias
Musis coniungens,
Suavissimam coniugationem.
Utinam vivam infelici Musarum studio;
Semper vero in coronis sim.
Adhuc certe vetulus cantor
Cantat memoria dignum.
Adhuc Herculis
Victoriam cantabo,
Et apud Bromium vini largitorem.
Et ad chelys [pro: chelyos] septem sonos habeatis
Cantum et Libycam tibiam.
Nondum reliquimus
Musas, quae me tripudiare fecerunt.
Paeana quidem Deliades
Cantant circa portas,
Latonae felicem filium,
In gyrum ducentes pulchram choream.
Paeanas etiam iuxta tua atria
Veluti cygnus vetulus cantor
Canis ex genis
Cantabo. „Etenim bonam materiam
„Cantionibus subministrat
„Iovis filius, egregia vero facta
Maxime superavit,
Laborans tranquillam
Fecit vitam mortalibus,
Devastans timores belluarum.

67) Lyc.] sic h. l. et in seqq. usque ad v. 722. Editt. re-
cent. aequae ac Ed. Basil. 1551.; Ed. 1562. Lys.: Ed.
1558. Ly. (cuius loco equidem scripsi Lyc.).

Lyc. Ille non adest, neque venturus est unquam.

Am. Non, nisi Deus aliquis excitaverit eum.

720 *Lyc.* Vade ad eam, et e domo ducas.

Am. Particeps essem caedis, si facerem haec.

Lyc. Nos, si quidem hoc tibi est cordi,

Qui sumus extra terrores, educemus

Liberos cum matre. Huc sequimini, famuli,

725 Ut solvamus moram huius negotii libentes.

Am. Tu vero eas. Vadis autem, si fatum est, alia fortassis

Alteri curae erunt. Expecta autem, cum malefeceris,

Ut aliquid mali patiaris. O senes, recte

Vadit, capietur retium laqueis

730 Ensiferis, qui sperat se interfecturum vicinos

Pessimus. Ibo, ut videam mortuum

Cadentem; affert enim voluptates moriens vir

luimicus, et cum persolvit poenas factorum⁶⁸).

[*Strophe 1.*]

Chor. Mutatio malorum.

68) *Lyc.* In tempore — factorum. (vs. 701 — 733.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Lyc. Opportune e domo Amphitryon egreditur.

Tempus enim iam longum, ex quo peplis

Ornatis corpus, et mortuorum ornamentis;

Sed age, filios et uxorem Herculis

Extra iube has apparere aedes,

Ea conditione, qua promisistis ultro conducti mori.

Am. O rex, iubes me misere affectum,

Iniuriamque infers erga morituros meos,

In quibus convenit te moderate (etsi victor es) agere.

„Sed postquam necessitatem addis nobis moriendi,

„Ferenda aequae necessitas; faciendum quod tibi videtur.

Lyc. Ubi igitur Megara? ubi filius Alcmeuae filii?

Am. Video quidem illam, tanquam foris existentem coniectari.

Lyc. Quam rem opinionis huius habes coniecturam?

Am. Supplicem ad inviolatas laris sedere fossas.

Lyc. Incassum sane supplicentem conservare vitam.

Am. Etiam mortuum invocat frustra maritum.

Lyc. Ille vero non adest, utinam etiam nunquam veniat.

Am. Non, nisi forsau quispiam Deorum excitaverit ipsum.

Lyc. Abi ad eam, et edue e domo.

Am. Particeps essem caedis, faciens hoc.

Lyc. Nos, quoniam tibi hoc est cordi,

Qui metus expertes sumus, educemus

Cum matre liberos; huc sequimini famuli,

Ut otium solvamus, lubentes laborum.

Am. Tu igitur eas; vadis vero, si fatum est: caetera forsau

Alteri curae erunt. „Expecta vero faciens male,

„Mali aliquid passurum. O senes, recte

Abit, laqueis retium capietur

Ensiferis, proximos sperans interfecturum,

Pessimus ille; abeo vero, ut videam mortuum

Cadentem. „Praebet enim voluptates, cum moritur vir

„Hostis, cumque solvit ob perpetrata poenam.

735 Qui magnus rex antea erat,

Iterum flectit

Vitam ad Plutonem.

O Iustitiam et Deorum

Fatum refluens.

740 *Am.* Venisti quamvis sero, ubi morte poenam lues

Iniuriae, quam fecisti melioribus te.

[*Strophe 2.*]

Chor. Gaudia lachrymarum

Excusationes dederunt.

Venerunt rursus, quae antea

745 Nunquam animo spe-

ravit se passurum dominus terrae.

Sed, o senex, quid intra domum fiat,

Videamus, si quis agat, ut ego cupio.

[*Strophe 3.*]

Lyc. O me. *Chor.* Incipit hoc

750 Carmen, quod mihi ad audiendum

Gratum est in aedibus.

Mors non procul, clamat,

Clamat gemens prooemium caedis rex.

Lyc. O tota Cadmi terra, dolo pereo.

755 *Chor.* Quia perdidisti; persolvens autem poenas,

Sustine, poenas daturus factorum.

[*Strophe 4.*]

Chor. Quis mortalis, Deos polluens iniustitia,

Stultum sermonem contra beatos coelites

Emisit, quod Dii nihil possint?

760 Senes, non est amplius impius vir.

Tacent atria, vertamur ad choros.

Amici enim, quos volo, felices sunt⁶⁹).

69) *Chor.* Mutatio — felices sunt. (vs. 734 — 762.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. „Commutatio est malorum.

„Magnus antea rex

„Iterum deflectet

„Vitam ad Plutonem.

„Hem iustitiam, et Deorum

„Hetro fluens fatum.

Am. Venisti quamvis sero, ubi poenam dabis mortuus.

Iniuria afficiens praestantiores te.

Chor. „Gaudia lachrymas

„Excusserunt.

Iterum venit, quae antea

Nunquam animo speravit

Se passurum terrae rex.

Sed, o senex, etiam domorum interiora

Consideremus, num agat quis, ut ego cupio.

Lyc. Eheu. *Chor.* Hoc initium capit

[Strophe 1.]

Chori et convivia curae sunt Thebanorum
 Per sacrum oppidum,
 765 Mutationes enim lachrymarum,
 Mutationes fortunae
 Pepererunt cantus.
 Abiit inclytus rex;
 Sed antiquior
 770 Regnat reiecto portu Acherontis.
 Venit spes praeter opinionem.

[Antistrophe 1.]

Dii solent iniusta
 Et iusta audire:
 Aurum et res secundae
 775 A sanitate mentis depellunt homines;
 Iniustam potentiam
 Attrahens enim, tempore sustinuit
 Iterum videre,
 Relicta lege, iustitiae dans gratiam,
 780 Concussit⁷⁰⁾ nigrum currum divitiarum⁷¹⁾.

Carmen mihi auditu

Gratum in domibus.

Mors non procul; clama,

Clama ingemiscens prooemium, rex, caedis.

Lyc. O tota Cadmi terra, pereo dolo.

Chor. Etiam perdidisti; talionem vero persolvens,

Sustine, dans ob patrata poenam.

„Quisnam Deos iniquitate polluens mortalis existens,

„Stultum sermonem contra coelites beatos

„Eloquentus est, quod utique nulla potentia praediti
 sint Dii?

O senex, non amplius vivit impius vir.

Silens [pro: Silent] atria, ad choros vertamur.